ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО11 Тверской области 26 ноября 2020 года

Осташковский межрайонный суд Тверской области в составе председательствующего судьи Ракитского Н.В.,

при секретаре Шмелевой Н.В., помощнике судьи Смирновой И.Н. и помощнике судьи Фадеевой В.В.,

переводчике ФИО2 о,

с участием государственных обвинителей: помощника Осташковского межрайонного прокурора Золотаренко Я.В., заместителя Осташковского межрайонного прокурора Тверской области Помаскина М.А., помощника Осташковского межрайонного прокурора Архангельского М.В.,

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, защитников: адвоката филиала №4 НО «ТОКА» ФИО6, представившей удостоверение № 564 и ордер № 079829, адвоката Осташковского филиала НО «ТОКА» ФИО7, представившей удостоверение № 15 и ордер № 078098, адвоката Осташковского филиала НО «ТОКА» ФИО8, представившей удостоверение № 77 и ордер № 090007, 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированого по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей с 12.07.2019,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданин 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого 24.08.2018 мировым судьей судебного участка г. ФИО11 Тверской области по ст. 322.3 УК РФ, к штрафу в размере 8 726 рублей, 12.02.2019 мировым судьей судебного участка г. ФИО11 Тверской области по ст. 322.2 УК РФ, к лишению свободы условно на срок 4 месяца, с испытательным сроком 6 месяцев, содержавшегося под стражей с 13.04.2019 по 25.06.2019, под домашним арестом с 25.06.2019 по 23.08.2019,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу:

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, мера пресечения не избиралась,

обвиняемыхв совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

На территории Российской Федерации общественные отношения, возникающие при осуществлении учета перемещений иностранных граждан и лиц без гражданства, связанных с их въездом в Российскую Федерацию, транзитным проездом через территорию Российской Федерации, передвижением по территории Российской Федерации при выборе и изменении места пребывания строго регламентированы и регулируются действующим законодательством, в том числе:

«Концепцией государственной миграционной политики Российской Федерации на период до 2025 года», утверждённой Президентом РФ 13 июня 2012 года;

Федеральным законом №115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

Федеральным законом № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»;

Федеральным законом № 114-ФЗ от 15 июля 1996 "О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию";

Постановлением Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 г. «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Федеральным Законом РФ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее:Закон) установлен миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ как одна из форм государственного регулирования миграционных процессов, направленных на обеспечение и исполнение установленных Конституцией РФ гарантий соблюдения права каждого, кто законно находится на территории России, а также на реализацию национальных интересов России в сфере миграции.

Миграционный учет в соответствии со ст.ст. 2,4 Закона включает в себя деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных им сведений об иностранных граждан, лицах без гражданства, и о перемещениях указанных лиц, а именно: регистрацию по месту жительства и учет по месту пребывания, а также фиксацию иных сведений, установленных Законом; ведению государственной информационной системы миграционного учета, содержащей сведения, предусмотренные Законом.

В соответствии со ст. 4 Закона миграционный учет осуществляется в целях: создания необходимых условий для реализации гражданами своих прав и свобод, а также для исполнения ими возложенных на них обязанностей; выработки и реализации государственной политики в сфере миграции; формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещениях иностранных граждан, необходимой для прогнозирования последствий указанных перемещений, а также для ведения государственного статистического наблюдения в сфере миграции; планирования развития территорий Российской Федерации; управления в кризисных ситуациях; защиты основ конституционного строя, обеспечения национальной безопасности РФ и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям; систематизации сведений об иностранных гражданах, находящихся в РФ (в том числе их персональных данных), и о перемещениях иностранных граждан.

В соответствии со ст. 21 Закона основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое пребывание иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у данного гражданина места жительства. Учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учет, и в государственной информационной системе миграционного учета.

Статьей 22 Закона установлен порядок постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания, согласно которому постановка на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. Для этого иностранный гражданин по прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность, а также миграционную карту. После направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления.

Статья 5 Закона устанавливает срок временного пребывания в России иностранного гражданина, прибывшего в порядке, не требующем получения визы, который не может превышать девяносто суток.

В соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток. Временно пребывающий иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении указанного срока, за исключением факта наличия у него разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации.

Согласно ст. 20 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (далее:Постановление), иностранцы, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания, за исключением случаев, предусмотренных ч.6 ст. 20 Закона о миграционном учете. Согласно ст.11 Закона, миграционный учет осуществляется органами миграционного учета в соответствии с компетенцией, установленной законодательством РФ.

Согласно ст.ст. 21-22 Постановления, основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Федеральной миграционной службы России уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. Принимающей стороной в установленные Законом сроки уведомление о прибытии может представляться в территориальный орган Федеральной миграционной службы России непосредственно либо направляться почтовым отправлением.

Согласно ст.ст. 25-29 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», принимающая сторона согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии. Иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, его миграционную карту (для временно пребывающего) и (или) вид на жительство либо разрешение на временное проживание (для постоянно либо временно проживающего).

Лицо, лично подающее уведомление о прибытии в миграционную службу, обязано предъявить документ, удостоверяющий его личность. Принимающая сторона к уведомлению о прибытии, представляемому (направляемому) в территориальный орган ФМС России, прилагает копию документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, а в отношении временного пребывающего в Российской Федерации иностранного гражданина – и копию его миграционной карты.

Форма уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания утверждена Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которого в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принимающая сторона должна указать место пребывания иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет и сведения о физическом лице, выступающим в качестве принимающей стороны.

Данное уведомление является официальным документом, удостоверяющим юридический факт постановки иностранного гражданина на миграционный учет. Наличие у иностранного гражданина отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой, проставляемой ОВМ МО МВД России «Осташковский» Тверской области (Отделением УФМС России по Тверской области в Осташковском районе), свидетельствует о его законном нахождении в Российской Федерации на территории Тверской области и позволяет в дальнейшем оформлять другие разрешительные документы – патент, разрешение на работу и разрешение на временное проживание, что является в соответствии со ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 г. «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации на срок свыше 90 суток.

Таким образом, законодательством РФ установлены миграционные правила, согласно которых при регистрации иностранного гражданина по месту пребывания, последний может легально находится на территории Российской Федерации до 90 суток.

Предоставление в орган миграционного контроля недостоверных сведений о месте своего фактического пребывания не достигает поставленных ст. 4 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» целей миграционного учета, а соответственно нарушает интересы государства в сфере миграции.

Не позднее 29.01.2016, у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан, путем фиктивной постановки их на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации.

В период с 29.01.2016 по 24.10.2018 года ФИО5, будучи обязанным ознакомиться с требованиями федерального Закона РФ № 109 - ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного незаконного источника дохода, принял решение совершить преступление против порядка управления – путем организации незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации на территории Тверской области.

Преступный план, разработанный ФИО5 предусматривал: поиск иностранных граждан, желающих на возмездной основе незаконно встать на миграционный учёт, без фактического пребывания по месту регистрации, поиск лиц, согласных за денежное вознаграждение: совершить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилых помещениях Российской Федерации (далее принимающей стороны), составление проектов уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и внесение в них заведомо для членов группы ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан; инструктаж принимающих сторон относительно поведения с сотрудниками полиции и контролирующими органами; обеспечение явки, сопровождение и контроль принимающих сторон в уполномоченные государственные органы, занимающиеся вопросами миграции; подачу вышеуказанных документов в отделение по вопросам миграции для постановки временно пребывающего иностранного гражданина на миграционный учёт, с целью подтверждения выполнения принимающей стороной действий, необходимых для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина, получение от иностранных граждан денежного вознаграждения и распределение денежных средств между членами группы.

Не позднее 29.01.2016, ФИО5, осознавая, что совершать указанное преступление в одиночку он не сможет, а также то, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее исполнении, принял решение привлечь к своей незаконной деятельности своего знакомого - ФИО3, который был способен ради материальной выгоды совершить противоправные действия, имел знакомых на территории Осташковского и Пеновского районов, которые могли способствовать достижению преступной цели группы, и в указанный период, в ходе телефонного разговора, предложил ему за денежное вознаграждение совместно с ним заниматься организацией незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. 

ФИО3, будучи обязанным ознакомиться с требованиями федерального Закона РФ № 109 - ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», обязан был знать о том, что миграционный учет в РФ осуществляется в целях создания необходимых условий для реализации гражданами своих прав и свобод; для исполнения ими возложенных на них обязанностей; формирования достоверной информации о перемещениях иностранных граждан; защиты основ конституционного строя; обеспечения национальной безопасности РФ и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного незаконного источника дохода, согласился организовывать незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации совместно с ФИО5, тем самым вступив с последним в предварительный преступный сговор, при этом они условились, что ФИО5 будет приискивать иностранных граждан, желающих на возмездной основе незаконно встать на миграционный учёт, без фактического пребывания по месту регистрации; получать от иностранных граждан необходимые документы, в том числе, удостоверяющие личность - (паспорт, миграционная карта), изготавливать светокопии указанных документов; приискивать и привлекать лиц для передачи светокопий документов иностранных граждан, необходимых для фиктивной постановки на учет по месту пребывания ФИО3, передавать иностранным гражданам отрывные части уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с оттиском штампа или печати отделения по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский» по Тверской области (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе), получать от иностранных граждан денежное вознаграждение, распределять денежные средства между членами группы. ФИО3о, должен был: приискивать лиц, согласных за денежное вознаграждение: совершить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилых помещениях Российской Федерации, получать от принимающих сторон их паспортные данные, изготавливать светокопии документов удостоверяющих их личность, составлять проекты уведомлений о прибытии иностранных гражданин в место пребывания и вносить в них заведомо для членов группы ложные сведения о месте пребывания иностранных граждан, инструктировать принимающие стороны, относительно поведения с сотрудниками полиции и контролирующими органами, обеспечивать явки, сопровождение и контроль принимающих сторон в уполномоченные государственные органы, занимающиеся вопросами миграции,лично подавать документы, либо обеспечивать подачу документов принимающими сторонами, в том числе светокопии документов удостоверяющих личность иностранного гражданина, светокопии и оригиналы документов удостоверяющих личность принимающих сторон, фиктивные уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, в отделение по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский» по Тверской области (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе), для постановки временно пребывающего иностранногогражданина на миграционный учёт, при необходимости, организовывать повторный визит принимающих сторон в отделение по вопросам миграции с целью подтверждения выполнения принимающей стороной действий, необходимых для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, приискивать лиц, необходимых для передачи отрывных частей уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, ФИО5

Не позднее 27.02.2017, ФИО3, осознавая, что выполнять отведенную ему роль, согласно распределенным с ФИО5 обязанностям, он в полном объеме не сможет, а также то, что эффективность преступной деятельности возрастает, если он к своей приступной деятельности привлечет дополнительных лиц, принял решение привлечь к своей незаконной деятельности своего сына - ФИО4, который был способен, ради материальной выгоды совершить противоправные действия, имел знакомых на территории Осташковского района, которые могли способствовать достижению преступной цели группы, и в указанный период, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, предложил ему, в том числе за денежное вознаграждение совместно с ним заниматься организацией незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. 

ФИО4, будучи обязанным ознакомиться с требованиями федерального Закона РФ № 109 - ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», обязан был знать о том, что миграционный учет в РФ осуществляется в целях создания необходимых условий для реализации гражданами своих прав и свобод; для исполнения ими возложенных на них обязанностей; формирования достоверной информации о перемещениях иностранных граждан; защиты основ конституционного строя; обеспечения национальной безопасности РФ и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного незаконного источника дохода, согласился организовывать незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации совместно с ФИО3, тем самым вступив с последним в предварительный преступный сговор, при этом они условились, что ФИО3 будет передавать ФИО4 необходимые для регистрации иностранных граждан по месту пребывания документы, в том числе, удостоверяющие личность иностранных граждан и возмещать расходы.

ФИО4, согласно разработанному преступному плану, должен был приискивать лиц, согласных за денежное вознаграждение совершить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилых помещениях Российской Федерации, получать их паспортные данные, изготавливать светокопии документов, удостоверяющих их личность, составлять проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания и вносить в них заведомо для членов группы ложныесведения о месте пребывания иностранных граждан, инструктировать принимающие стороны относительно поведения с сотрудниками полиции и контролирующими органами, обеспечивать явки, сопровождение и контроль принимающих сторон в уполномоченные государственные органы, занимающиеся вопросами миграции, лично подавать документы, либо обеспечивать подачу документов принимающими сторонами в отделение по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский» по Тверской области (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе) для постановки временно пребывающего иностранного гражданина на миграционный учёт, при необходимости, организовывать повторный визит принимающих сторон в отделение по вопросам миграции с целью подтверждения выполнения принимающей стороной действий, необходимых для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания; передавать отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, ФИО3

Объединенные единым преступным умыслом, интересами и стремлением к совместному осуществлению преступной деятельности с целью получения от данной преступной деятельности дохода, действуя, в нарушение вышеперечисленных нормативных документов ФИО5 совместно с ФИО3 и ФИО4 совершили организацию незаконной миграции иностранных граждан, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в том числе, на территории Тверской области, группой лиц по предварительному сговору.

В указанный период ФИО5, согласно ранее достигнутым с ФИО3 договоренностям, на территории Российской Федерации приискал следующих иностранных граждан, желающих на возмездной основе незаконно встать на миграционный учёт, без фактического пребывания по месту регистрации:

ФИО240, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО21у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО201, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>; 

ФИО241, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО242, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО243, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО244, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО245, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО29у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО246, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО31у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО247, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО248, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО249, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО250, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО251, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО252, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО253, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО254, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО255, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО256, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО257, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина республики 

<

адрес>;

ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО258, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО259, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО208, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО260, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО261, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО262, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО263, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО264, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО265, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО72у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО159, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО266, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО267, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО268, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО205, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО269, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО83, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО270, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО271, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО272, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО273, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО274, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО90, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО275, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО276, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО277, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

Свидетель №21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО278, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО279, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО98у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО99у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО100, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО101, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО102, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО104, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО280, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО105, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО106, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО281, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО107, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО282, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО283, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО109, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО284, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО112, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО113, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО114, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО115, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО285, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО286, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО116у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО287, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО117, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО118, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО274, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО119у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО120, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО121у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО206, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО122, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО288, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО124, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО125, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО126, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО127у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО128, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО129, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО130у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО131, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО132у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО279, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО133, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО289, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО290, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО134, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО135, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО136у, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО291, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО292, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО137, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО138, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО139, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО293, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

Ёкубжонову М.А.к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО141, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО142, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО143у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО294, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО144, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО145, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО295, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО146, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО147, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО296, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО297, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО148, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО149С.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО150, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО151, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО298, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО152, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО153, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО299, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО154у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО119у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО155, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО156, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО300, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО157, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО158у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО159, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО160у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО161, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО156, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО162, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО163, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО164, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО165у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО166, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО167, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО301, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО302, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО168у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО279, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО303, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО170, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО171, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО304, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО172у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО173, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО174, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО305, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО175у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО176, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО177, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО178, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО306, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО179, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО180, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО307, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО181, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО182, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО308, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО309, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО183у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО153, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО184, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО185, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО145, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО310, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО186, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО187, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО188у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО311Ё., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО189у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО190, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО312, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО191, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО192, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО193, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО194, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО311Ё., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО313, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО176, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО195, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО196, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО311Ё., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО310, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО314, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

Свидетель №23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

Свидетель №24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО315, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО197у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО198у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО199у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО200у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО316, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку 

<

адрес>;

ФИО317, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>;

ФИО318, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>.

Далее, ФИО5 изготовил светокопии их документов, необходимых для регистрации по месту пребывания, в том числе удостоверяющих их личность (паспорт, миграционная карта) и с помощью попутного транспорта, рейсовых автобусов и маршрутных такси, а также лично передал копии документов ФИО3

ФИО3, имея регистрацию по адресу: 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 29.01.2016 ФИО240, ФИО19, ФИО20; 02.02.2016 ФИО21у.; 04.02.2016 ФИО22; 08.02.2016 ФИО201; 30.03.2016 ФИО24, ФИО25, ФИО244; 05.07.2016 ФИО248, ФИО44, ФИО249; 12.07.2016 ФИО45; 11.08.2016 ФИО45; 14.09.2016 ФИО254; 23.09.2016 ФИО62, ФИО63; 26.09.2016 ФИО64; 13.10.2016 ФИО66, ФИО258, ФИО67; 07.11.2016 ФИО72у.; 31.05.2017 ФИО288, ФИО124; 16.12.2017 ФИО299, ФИО154у. 

ФИО3, обладая правом собственности на жилое недвижимое имущество по адресу: 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 01.03.2016 ФИО241; 16.08.2016 ФИО50; 05.10.2016 ФИО65; 14.04.2017 ФИО279, ФИО98у., ФИО99у., 20.04.2017 ФИО280, ФИО105; 31.05.2017 ФИО125, ФИО126; 27.07.2017 ФИО289, ФИО290; 29.07.2017 ФИО134; 09.09.2017 ФИО140, ФИО86; 01.12.2017 ФИО296, ФИО297; 13.12.2017 ФИО151, ФИО298, ФИО152, ФИО153; 20.07.2018 ФИО310

Обладая правом собственности на жилое недвижимое имущество по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 осуществил фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 03.03.2016 ФИО242, ФИО243; 09.03.2016 ФИО202; 01.07.2016 ФИО43; 21.07.2016 ФИО24, ФИО47, ФИО251, ФИО48; 11.08.2016 ФИО49; 16.08.2016 ФИО51; 29.08.2016 ФИО52; 14.10.2016 ФИО68, ФИО69; 28.11.2016 ФИО52; 17.05.2017 ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115; 31.05.2017 ФИО127у., ФИО128; 09.09.2017 ФИО141, Ёкубжоновой М.А.к.; 27.12.2017 ФИО157, ФИО158у.; 07.04.2018 ФИО309; 12.05.2018 ФИО186; 22.05.2018 ФИО187, ФИО188у.; 24.05.2018 ФИО311Ё.; 04.07.2018 ФИО195, ФИО196; 14.08.2018 ФИО199у., ФИО200у.; 20.10.2018 ФИО316; 24.10.2018 ФИО317, ФИО318

После чего, ФИО3 передал отрывные части уведомлений о прибытии иностранных гражданин, фиктивно поставленных на миграционный учет ФИО5, который во исполнение своей преступной роли, передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 05.05.2016 ФИО3 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №8, от которого получил его паспортные данные, а затем, не позднее 20.12.2017 получил от ФИО5 документы, необходимые для постановки на миграционный учет иностранных граждан, обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с внесенными в них, заведомо ложными сведениями, провел инструктаж З. относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан, передал Свидетель №8 проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №8, не являющегося членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМСРоссии по Тверской области в Осташковском районе).

Свидетель №8, в период с 05.05.2016 по 20.12.2017, не осведомленный о преступном умысле ФИО3 и ФИО5, находясь в ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе, по указанию ФИО3, поставил личную подпись в изготовленном и переданном ему ФИО3 каждом проекте уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществил фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 05.05.2016 ФИО29у.; 06.05.2016 ФИО30, ФИО246, ФИО31у., ФИО247, ФИО32; 30.08.2016 ФИО252, ФИО253, ФИО53, ФИО54; 08.09.2016 ФИО55; 02.06.2017 ФИО129, ФИО130у., ФИО131, ФИО132у., ФИО279; 05.09.2017 ФИО293, 13.09.2017 ФИО203, ФИО295, ФИО146, ФИО147; 09.12.2017 ФИО148, ФИО149С.о., ФИО150; 13.12.2017 ФИО328 20.12.2017 ФИО119у., ФИО155, ФИО156, после чего, передал ФИО3 отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан, а ФИО3 передал отрывные части уведомлений ФИО5, который, в свою очередь, передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 14.06.2016 ФИО3 приискал в качестве принимающей стороны ФИО204, от которого получил его паспортные данные, а затем, не позднее 14.02.2018 получил от ФИО5 документы, необходимые для постановки на миграционный учет иностранных граждан, обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с внесенными в них, заведомо ложными сведениями, провел инструктаж ФИО204 относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан, передал проекты уведомлений о прибытии иностранных гражданин в место пребывания и комплекты необходимых документов, обеспечил явку ФИО204, не являющегося членом их преступной группы, к помещению ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе.

ФИО204, в период с 14.06.2016 по 14.02.2018, не осведомленный о преступном умысле ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе), действуя по указанию ФИО3о, поставил личную подпись в каждом изготовленном и переданном ему ФИО3 проекте уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществил фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 14.06.2016 ФИО40, ФИО41, ФИО42; 11.01.2017 ФИО76, ФИО267, ФИО268, ФИО77; 19.01.2017 ФИО81, ФИО205; 20.01.2017 ФИО82, ФИО83; 20.02.2017 ФИО273, ФИО274; 13.04.2017 ФИО97, ФИО277, Свидетель №21, ФИО278, ФИО9; 30.05.2017 ФИО119у., ФИО120, ФИО121у., ФИО206, ФИО122, ФИО123; 14.02.2018 ФИО170, ФИО171, ФИО304, после чего, ФИО204 передал ФИО3 отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан и получил от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО3 передал отрывные части уведомлений о прибытии иностранных гражданин в место пребывания ФИО5, который, в свою очередь, передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 11.01.2017 ФИО3 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №12, от которого получил его паспортные данные, а затем, не позднее 17.03.2018 получил от ФИО5 документы, необходимые для постановки на миграционный учет иностранных граждан, обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с внесенными в них, заведомо для членов группы, ложными сведениями о месте пребывания, провел инструктаж Свидетель №12 относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан, передал проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №12, не являющегося членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе).

Свидетель №12, в период с 11.01.2017 по 17.03.2018, не осведомленный о преступном умысле ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), действуя по указанию ФИО3, поставил личную подпись в изготовленном и переданном ему ФИО3 каждом проекте уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществил фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 11.01.2017 ФИО73, ФИО159, ФИО74, ФИО75, ФИО266; 19.01.2017 ФИО78, ФИО79, ФИО80; 20.01.2017 ФИО269; 20.04.2017 ФИО106, ФИО281, ФИО107, ФИО282, ФИО108, ФИО283; 30.05.2017 ФИО285, ФИО286, ФИО116у., ФИО287, ФИО117, ФИО118, ФИО274; 03.02.2018 ФИО207; 21.02.2018 ФИО172у.; 17.03.2018 ФИО180, после чего, передал ФИО3 отрывные части уведомлений о прибытии иностранных гражданин и получил от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО3, передал отрывные части уведомлений ФИО5, который, в свою очередь, передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 26.04.2016 ФИО3 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №13, от которой получил ее паспортные данные, а затем, не позднее 03.04.2018, получил от ФИО5 комплект документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан, обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с внесенными в них заведомо, для членов группы, ложными сведениями, провел инструктаж Свидетель №13 относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан, передал Свидетель №13 проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №13, не являющеюся членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе).

Свидетель №13, в период 26.04.2016 по 03.04.2018, не осведомленная о преступном умысле ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе), действуя по указанию ФИО3, поставила личную подпись в изготовленном и переданном ей ФИО3 каждом проекте уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществила фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 26.04.2016 ФИО26, ФИО27, ФИО245, ФИО28; 02.06.2016 ФИО37, ФИО38, ФИО39; 12.07.2016 ФИО46, ФИО250; 17.10.2016 ФИО259, ФИО208, ФИО260, ФИО70, ФИО71, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО265; 13.02.2017 ФИО270, ФИО271, ФИО272, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87; 03.05.2017 ФИО109, ФИО110, ФИО284; 18.07.2017 ФИО133, 05.08.2017 ФИО292, ФИО137, ФИО138; 07.08.2017 ФИО139; 12.09.2017 ФИО142, ФИО143у., ФИО294, ФИО144; 26.12.2017 ФИО300; 03.04.2018 ФИО307, ФИО181, ФИО182, ФИО308, после чего передала ФИО3 отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан и получила от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО3, передал отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан ФИО5, который, в свою очередь, передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 06.05.2016 ФИО3 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №6, от которой получил ее паспортные данные, а затем, не позднее 15.09.2016, получил от ФИО5 комплект документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан, обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с внесенными в них заведомо, для членов группы, ложными сведениями, провел инструктаж Свидетель №6 относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан,передал Свидетель №6 проекты уведомлений о прибытии иностранных гражданин и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №6, не являющейся членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе).

Свидетель №6, в период с 06.05.2016 по 15.09.2016, не осведомленная о преступном умысле ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе), действуя по указанию ФИО3, поставила личную подпись в изготовленном и переданном ей ФИО3 каждом проекте уведомлений оприбытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществила фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 06.05.2016 ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36; 14.09.2016 ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО255; 15.09.2016 ФИО59, ФИО256, ФИО257, ФИО60,ФИО61, после чего передала ФИО3 отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан и получила от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО3, передал отрывные части уведомлений о прибытии иностранных гражданин ФИО5, который передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 27.12.2017 ФИО3 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №1, от которой получил ее паспортные данные, а затем, не позднее 27.12.2017 получил от ФИО5 комплект документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан, обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с внесенными в них заведомо, для членов группы, ложными сведениями, провел инструктаж Свидетель №1 относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан, передал Свидетель №1 проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №1, не являющеюся членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский».

Свидетель №1, 27.12.2017, не осведомленная о преступном умысле ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский», действуя по указанию ФИО3, поставила личную подпись в изготовленном и переданном ей ФИО3 каждом проекте уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществила фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: ДД.ММ.ГГГГ ФИО159, ФИО160у., ФИО108, ФИО161, после чего передала ФИО3 отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан и получила от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО3 передал отрывные части уведомлений о прибытии иностранных гражданин ФИО5, который, в свою очередь, передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 24.01.2018 ФИО3 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №11, от которого получил его паспортные данные, а затем, не позднее 25.08.2018, получил от ФИО5 комплект документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан, обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с внесенными в них, заведомо для членов группы, ложными сведениями, провел инструктаж Свидетель №11 относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан, передал Свидетель №11 проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №11, не являющегося членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский».

Свидетель №11, в период с 24.01.2018 по 25.08.2018, не осведомленный о преступном умысле ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский», действуя по указанию ФИО3, поставил личную подпись в изготовленном и переданном ему ФИО3 каждом проекте уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществил фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 24.01.2018 ФИО301, ФИО302, ФИО168у., ФИО279, ФИО303; 10.05.2018 ФИО184, ФИО185, ФИО203, ФИО310; 28.07.2018 ФИО314, Свидетель №23; 01.08.2018 Свидетель №24; 25.08.2018 ФИО315, после чего, передал ФИО3 отрывные части уведомлений о прибытии иностранных гражданин и получил от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО3 передал отрывные части уведомлений ФИО5, который, в свою очередь,передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 02.06.2018 ФИО3 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №14, от которого получил его паспортные данные, а затем, не позднее 02.06.2018 получил от ФИО5 комплект документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан, обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с внесенными в них, заведомо для членов группы, ложными сведениями, провел инструктаж Свидетель №14 относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан, передал Свидетель №14 проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №14, не являющегося членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский».

Свидетель №14, 02.06.2018, не осведомленный о преступном умысле ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский», действуя по указанию ФИО3, поставил личную подпись в изготовленном и переданном ему ФИО3 каждом проекте уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществил фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 02.06.2018 ФИО189у., ФИО190, ФИО312, после чего передал ФИО3 отрывные части уведомлений и получил от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО3, передал отрывные части уведомлений ФИО5, который, в свою очередь, передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 15.06.2018 ФИО3 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №2, от которой получил ее паспортные данные, а затем, не позднее 19.07.2018, получил от ФИО5 комплект документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан, обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан с внесенными в них заведомо, для членов группы, ложными сведениями, провел инструктаж Свидетель №2 относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан,передал Свидетель №2 проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №2, не являющеюся членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский».

Свидетель №2, в период с 15.06.2018 по 19.07.2018, не осведомленная о преступном умысле ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский», действуя по указанию ФИО3, поставила личную подпись в изготовленном и переданном ей ФИО3 каждом проекте уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществила фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 15.06.2018 ФИО191, ФИО192; 16.06.2018 ФИО193; 28.06.2018 ФИО311Ё.; 19.07.2018 ФИО311Ё., после чего передала ФИО3 отрывные части уведомлений и получила от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО3, передал отрывные части уведомлений ФИО5, который, в свою очередь, передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 22.06.2018 ФИО3 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №3, от которой получил ее паспортные данные, а затем, не позднее 29.06.2018, получил от ФИО5 комплект документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан, обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с внесенными в них заведомо, для членов группы, ложными сведениями о месте пребывания, провел инструктаж Свидетель №3, относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан,передал Свидетель №3 проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №3, не являющеюся членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский».

Свидетель №3, в период с 22.06.2018 по 29.06.2018, не осведомленная о преступном умысле ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский», действуя по указанию ФИО3, поставила личную подпись в изготовленном и переданном ей ФИО3 каждом проекте уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, принимающей стороной и осуществила фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 22.06.2018 ФИО194, 29.06.2018 ФИО313, ФИО176, после чего Свидетель №3 передала ФИО3 отрывные части уведомлений о прибытии иностранных гражданин и получила от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО3, передал отрывные части уведомлений ФИО5, который, в свою очередь, передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 20.02.2017 ФИО4 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №5, от которой получил ее паспортные данные. В то же время, ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, не позднее 19.04.2017, получил от ФИО5 комплект документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан, и передал их ФИО4, который обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, с внесенными в них заведомо, для членов группы, ложными сведениями, провел инструктаж Свидетель №5 относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан, передал Свидетель №5 проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №5, не являющеюся членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе).

Свидетель №5, в период с 20.02.2017 по 19.04.2017, не осведомленная о преступном умысле ФИО4, ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский», действуя по указанию ФИО4, поставила личную подпись в изготовленном и переданном ей ФИО4 каждом проекте уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществила фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 20.02.2017 ФИО88, ФИО55, ФИО89, ФИО90, ФИО275; 19.04.2017 ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, после чего Свидетель №5 передала ФИО4 отрывные части уведомлений о прибытии иностранных гражданин и получила от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО4 в свою очередь передал полученные от Свидетель №5 отрывные части уведомлений ФИО3, который передал их ФИО5, тот в свою очередь передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получив от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 27.02.2017 ФИО4 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №7, от которой получил ее паспортные данные.В то же время, ФИО3, не позднее 02.08.2017, получил от ФИО5 комплект документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан, и передал их ФИО4, который обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с внесенными в них заведомо, для членов группы, ложными сведениями, провел инструктаж Свидетель №7 относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан, передал Свидетель №7 проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №7, не являющеюся членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе).

Свидетель №7, в период с 27.02.2017 по 02.08.2017, не осведомленная о преступном умысле ФИО4, ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе), действуя по указанию ФИО4, поставила личную подпись в изготовленном и переданном ей ФИО4 каждомпроекте уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществила фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 27.02.2017 ФИО91, ФИО92,ФИО93, ФИО94, ФИО276, ФИО95, ФИО96; 02.08.2017 ФИО135, ФИО136у, ФИО291, после чего передала ФИО4 отрывные части уведомлений о прибытии иностранных гражданин и получила от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО4 в свою очередь передал полученные от Свидетель №7 отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания ФИО3, который передал отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, ФИО5, а тот в свою очередь, передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 12.01.2018 ФИО4 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №9, от которого получил его паспортные данные.В то же время, ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, не позднее 07.09.2018, получил от ФИО5 комплект документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан, и в тот же период времени передал их ФИО4, который обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с внесенными в них заведомо, для членов группы, ложными сведениями, провел инструктаж Свидетель №9 относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан,передал Свидетель №9 проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №9, не являющеюся членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский».

Свидетель №9, в период с 12.01.2018 по 07.09.2018, не осведомленный о преступном умысле ФИО4, ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский», действуя по указанию ФИО4, поставил личную подпись в изготовленном и переданном ему ФИО4 каждом проекте уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания,расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществил фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 12.01.2018 ФИО156, ФИО162; 13.01.2018 ФИО163, ФИО164, ФИО165у.;06.03.2018 ФИО173, ФИО174, ФИО305, ФИО175у.; 07.09.2018 ФИО197у., ФИО198у., после чего передал ФИО4 отрывные части уведомлений и получил от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО4 в свою очередь передал полученные от Свидетель №9 отрывные части уведомлений ФИО3, который передал отрывные части уведомлений ФИО5, который, в сою очерель передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 18.01.2018 ФИО4 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №4, от которого получил его паспортные данные.В то же время, ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, не позднее 05.05.2018, получил от ФИО5 комплект документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан, и в тот же период времени передал их ФИО4, который обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с внесенными в них заведомо, для членов группы, ложными сведениями, провел инструктаж Свидетель №4 относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан, передал Свидетель №4 проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №4, не являющегося членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе).

Свидетель №4, в период с 18.01.2018 по 05.05.2018, не осведомленный о преступном умысле ФИО4, ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский», действуя по указанию ФИО4, поставил личную подпись в изготовленном и переданном ему ФИО4 каждом проекте уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществил фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 18.01.2018 ФИО166, ФИО167; 05.05.2018 ФИО183у., ФИО111, ФИО153, после чего Свидетель №4 передал ФИО4 отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан и получил от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО4 в свою очередь передал полученные от Свидетель №4 отрывные части уведомлений ФИО3, который передал их ФИО5, а тотв свою очередь, передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Не позднее 16.03.2018ФИО4 приискал в качестве принимающей стороны Свидетель №10, от которого получил его паспортные данные. ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, не позднее 17.03.2018, получил от ФИО5 комплект документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан, и в тот же период времени передал их ФИО4, который обеспечил изготовление проектов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с внесенными в них заведомо, для членов группы, ложными сведениями, провел инструктаж Свидетель №10 относительно поведения с сотрудниками уполномоченных государственных органов, введения последних в заблуждение путем умолчания об истинных намерениях по постановке на учет иностранных граждан,передал Свидетель №10 проекты уведомлений о прибытии иностранных гражданин в место пребывания и комплекты необходимых документов, обеспечил явку Свидетель №10, не являющеюся членом их преступной группы, к помещению ОВМ МО МВД России «Осташковский».

Свидетель №10, в период с 16.03.2018 по 17.03.2018, не осведомленный о преступном умысле ФИО4, ФИО3 и ФИО5, находясь в ОВМ МО МВД России «Осташковский», действуя по указанию ФИО4, поставил личную подпись в изготовленном и переданном ему ФИО4 каждом проекте уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, содержащем сведения о фиктивной регистрации, выступив, таким образом, принимающей стороной и осуществил фиктивную постановку на миграционный учет следующих иностранных граждан: 16.03.2018 ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО306; 17.03.2018 ФИО179, после чего Свидетель №10 передал ФИО4 отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан и получил от последнего вознаграждение, согласно достигнутым между ними договорённостям. ФИО4 в свою очередь передал полученные от Свидетель №10 отрывные части уведомлений ФИО3, который передал их ФИО5, а тот в свою очередь, передал полученные документы указанным выше иностранным гражданам, получил от них денежные средства в размере не менее 1 000 рублей, произвел расчет с ФИО3

Подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренногоп. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ признал полностью и показал, что в 2015 или в 2016 году точно не помнит, он познакомился с гражданином 

<

адрес> ФИО5, который ему представился именем «Миша» и сказал, что работает в ООО «Интегра» в г. Твери.ФИО5 рассказал, что занимается оформлением патентов для иностранных граждан на территории Российской Федерации и попросил его оказывать ему помощь в осуществлении данной деятельности, обещал оплату за то, что он будет подыскивать адреса, по которым можно регистрировать иностранцев по месту пребывания. 

Примерно в начале 2016 года, ФИО5 попросил его найти для иностранных граждан жилое помещение для регистрации и постановки на миграционный учет, он согласился. Количество иностранцев, которых ФИО5 просил зарегистрировать, не помнит. После этого, ФИО5 неоднократно присылал ему документы иностранцев, которых необходимо было зарегистрировать и платил за это деньги, которые переводил не его счет.

В связи с наличием существенных противоречий в соответствии с п. 1 части 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования (том 11 л.д. 158-213, том 12 л.д. 44-56), подвержденные им в судебном заседании, в которых он показал, что в начале 2016 года ФИО5 предложил ему работать совместно, объяснил, что будет направлять копии документов на иностранных граждан, нуждающихся в регистрации, а он должен будет подыскивать лиц, согласных за денежное вознаграждение: совершить фиктивную постановку на учет иностранных граждан, получать от лиц, выступающих в роли принимающей стороны, их паспортные данные; обеспечивать изготовление светокопий документов, удостоверяющих их личность, обеспечивать составление уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания и внесение в них ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан, разъяснять принимающим сторонам как вести себя с сотрудниками полиции, сопровождать принимающих лиц в органы занимающиеся вопросами миграции, обеспечивать подачу копий документов удостоверяющих личность иностранного гражданина, светокопий и оригиналов документов, удостоверяющих личность принимающей стороны, уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, в отделение по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский» по Тверской области, для постановки временно пребывающего иностранного гражданина на миграционный учёт, с целью получения отметки о постановке на учет по месту пребывания иностранных граждан в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Затем, он должен будет передавать отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, ФИО5 ФИО5 обещал, что у него много таких людей и в месяц будет возможность зарабатывать приличные деньги. Он согласился с предложением ФИО5

С января 2016 года, ФИО5 начал присылать светокопии документов на иностранных граждан, которым нужно было оформить регистрацию по месту пребывания. Присылал разным способом,в том числе попутным транспортом. Он первых иностранцев регистрировал в своих жилых помещениях, в доме по адресу: 

<

адрес>, а так же в доме по адресу: 

<

адрес>. Фамилии, зарегистрированных им граждан, он не помнит. Отрывные части талонов уведомлений с отметкой о том, что иностранцы зарегистрированы по месту пребыванияон направлял обратно ФИО5 Денежные средства, за зарегистрированных им граждан ФИО5 передавалему не сразу, иногда по пути, следуя в Селижаровский район, заезжал в Осташковский район, суммы были не менее 1 000 рублей за человека. За регистрацию некоторых иностранных граждан ФИО5 платил больше денег.Самихиностранных граждан он не видел. Иногда, за оформление временной регистрации иностранцам, ФИО5, полагающиеся ему деньги перечислял на банковскую карту.

ФИО5 звонил ему на телефон с номером №, реже на № и сообщал когда и как пришлет документы, а он сообщал ФИО5 о проделанной работе.

Чтобы у контролирующих органов не вызывать подозрениев том, что он осуществляет фиктивную регистрацию иностранных граждан, он стал подыскивать людей, которые по знакомству или за денежное вознаграждение согласятся у себя регистрировать иностранных граждан, договаривался со знакомыми, просил их зарегистрировать у себя иностранных граждан. Из тех, кто первыми согласились осуществить регистрацию, к кому он обращался в 2016 году были: Свидетель №13, Свидетель №8, ФИО204, Свидетель №6 

В 2017 и 2018 году он нашел и других граждан, согласных выступить в качестве принимающей стороны, но при этом продолжал регистрировать иностранцев в принадлежащих ему жилых помещениях и обращался к гражданам, которых просил выступить принимающей стороной в 2016 году.

Он обращался к Свидетель №12, Свидетель №1, Свидетель №11, Свидетель №14, Свидетель №2, Свидетель №3

Документы, необходимые для регистрации, оформлял он сам, обращаясь в организации, оказывающие подобные услуги, далее он инструктировал указанных лиц относительно того, что нужно сказать сотрудникам, осуществляющим регистрацию иностранных граждан, если они будут задавать вопросы. Чаще всего лицам, выступающим в роли принимающей стороны, он объяснял, чтобы они говорили, что иностранцев наняли для помощи по хозяйству, затем он передавал лицам, принимающим иностранцев, проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан, по месту пребывания, и комплекты необходимых документов, если копии документов принимающей стороны делал он, говорил им какого числа и к какому времени подойти в отделение по вопросам миграции, сам подвозил их до отдела. С некоторыми лицами, выступающими в роли принимающей стороны, он сам заходил к сотруднику, осуществляющему регистрацию иностранцев.Когда отметка о регистрации была проставлена, ему передавали отрывные части талонов уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, после этого он платил сумму, о которой договорились заранее, но в каждом конкретном случае он вспомнить это не может, не менее 200 рублей, но иногда регистрация оформлялась лицами, выступающими в роли принимающей стороны, бесплатно.Отрывные части уведомлений он отправлял ФИО5 попутным транспортом. 

Изучив список иностранных граждан, предоставленный ОВМ МО МВД России «Осташковский», он указал, что по просьбе ФИО5 поставил на миграционный учет всех указанных в обвинении иностранных граждан.

В 2017 году ФИО5 присылал ему очень много документов, в декабре 2016 года он попал в аварию, у него начались проблемы со здоровьем, поэтому не мог постоянно выполнять просьбы ФИО5, чтобы не упустить выгоду, получаемую от оформления регистрации иностранным гражданам, он предложил своему сыну ФИО4 за него заниматься приисканием лиц, выступающих в роли принимающей стороны, для оформления регистрации иностранным гражданам по месту пребывания, то есть выполнять его функции. Отдельно оплачивать работу ФИО4 необходимости не было, так как они были одной семьей и все деньги все равно оставались в семье. О ФИО5 он ФИО4 не рассказывал.

Помимо иностранных граждан, документы на которых присылал ФИО5, он в принадлежащих ему жилых помещениях регистрировал своих родственников. 

ФИО209 он знает как родственника ФИО5 Когда ФИО5 уезжал в республику Узбекистан и с ним не было связи, он договаривался с ФИО209 о помощи, что бы тот в г. Тверь встречал его знакомых и сопровождал до учреждения, где нужно сдавать экзамены, проходить медицинские комиссии и оформлять документы для получения патента. ФИО209 работал таксистом. Несколько раз ему на банковскую карточку ФИО209 перечислял деньги за то, что проживал у него. Один раз он сам переводил деньги ФИО209 на карточку за то, что он приобрел для него и передал ему мясо баранины, ФИО3 ему перечислил 4 500 рублей.

27.08.2018 и 17.10.2018 он перечислял деньги в сумме 12 500 рублей и в сумме 10 000 ФИО5, скорее всего как возврат денег, перечисленных ФИО5 за оформление регистрации по месту пребывания иностранных граждан.

Подсудимый ФИО4 свою вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ признал и показал, что ФИО3 является его отцом. В начале 2017 года, после того как ФИО3 пострадал в ДТП и стал плохо себя чувствовать, отец рассказал ему, что у него есть знакомый из г. Твери ФИО5 с которым имеется договоренность, согласно которой тот присылает отцу документы на иностранных граждан, а он фиктивно ставит их на учет на территории Осташковского и Пеновского районов. Отец попросил ему помочь, пояснил, что будет передавать копии документов на иностранных граждан, нуждающихся в регистрации, а он должен будет подыскивать людей, согласных за денежное вознаграждение совершить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, получать от них паспортные данные, подготавливать документы, необходимые для регистрации. Он согласился и помогал отцу.

В связи с наличием существенных противоречий в соответствии с п. 1 части 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования(том 14 л.д. 33-35, 54-58, том 14 л.д. 116-123, 155-157), подвержденные им в судебном заседании, в которых он показал, что до своего переезда в Московскую область он проживал вместе с отцом в деревне Рогожа. В начале 2017 года, он стал подыскивать людей, согласных за денежное вознаграждение совершить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, получать от них паспортные данные, подготавливать документы, необходимые для регистрации, разъяснять лицам, выступающим в роли принимающей стороны, как вести себя с сотрудниками полиции, сопровождать их в органы занимающиеся вопросами миграции, затем передавать отрывные части уведомлений о прибытии иностранныхграждан в место пребывания, ФИО3 Для регистрации иностранных граждан, он собственноручно заполнял в 2018 году и в 2017 году талоны-уведомления о прибытии иностранных граждан № 000340, № 001230, № 000049, № 000048, № 000189, № 000188, № 000187, № 000520, № 000519, № 000521, № 000518, № 000185, № 000520, № 000186, № 000520, № 000054, № 000580, № 001041, № 001042, № 001040, № 000056, № 000578, № 000577, № 000596, № 000579, № 000520, № 000425, № 000055, № 000342, № 000283, № 000199, № 001214, № 000597, № 000341. Отец передавал ему только документы на граждан, которых необходимо было регистрировать, самих иностранных граждан он не видел. 

Сумма, которую предлагали лицам, выступающим в роли принимающей стороны, всегда была не менее 1 000 рублей. Иногда отец сам договаривался с лицами, выступающими в роли принимающей стороны, а он только помогал с оформлением документов, необходимых для подачи в отдел по вопросам миграции заполнял уведомления о прибытии иностранных граждан, снимал копии с паспортов, отвозил на своем автомобиле граждан выступающих в качестве принимающей стороны к отделу полиции. Так, по просьбе отца он отвозил к отделу полиции Свидетель №13Кроме того, он договаривался и оформлял документы для регистрации иностранцев у Свидетель №9, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №10

С ФИО5 он познакомился в конце 2016 года либо в начале 2017 года. ФИО5 приезжал к ним в деревню проведать отца после аварии. С ФИО5 он никаких разговоров о регистрации иностранцев не вел, тот общался по данному поводу только с отцом. 

С ФИО209 он был знаком, тот тоже иногда приезжал к ним в дом, был у них зарегистрирован и проживал какое-то время. ФИО209 работал таксистом в г. Твери. Больше о нем ничего сообщить не может.

В совершении преступления раскаивается и обещает, что впредь подобного совершать не будет.

Подсудимый ФИО5 свою вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ не признал и показал, что в ООО «Интегра» работал с 2015 года по трудовому договору, а с 2017 года по гражданско-правовому договору, в должности переводчика. В его обязанности входило осуществление письменных переводов документов, предоставляемых иностранными гражданами, обратившимися в ООО «Интегра» за правовой помощью. Так же, мог консультировать на узбекском языке тех, кто не мог объясняться на русском языке. 

С ФИО3 он знаком с 2016 года, он оказывал консультационные услуги иностранцам, которых ФИО3 направлял в ООО АМИ «Интегра» для оформления патентов. Он рассказал ФИО3, что работает в ООО «Интегра» в г. Твери переводчиком, что организация занимается юридической консультацией иностранных граждан, которые планируют оформляться для трудоустройства в РФ. Между ним и ФИО3 была договоренность, согласно которой он получал деньги с иностранных граждан, которых направлял к нему ФИО3 за прохождение медицинской комиссии и сдачу экзамена по языку, при этом, называл сумму больше чем необходима. Сумму сверх положенного направлял ФИО3, переводил со своей карты «Visa» Сбербанка России. ФИО3 ему звонил по телефону и сообщал, что выслал в его адрес иностранцев и документы, просил их встретить. Документы встречал сам на вокзале, если они были направлены с помощью маршрутных такси, но это было 2 или 3 раза, в основном документы пересылались попутным транспортом, и чаще всего их встречал ФИО209 С иностранного гражданина, который пришел оформляться в ООО АМИ «Интегра» брали 4 000 рублей, для ФИО3, примерно 5 000 рублей с человека, но иногда и больше. Готовые документы он отправлял ФИО3 Он сам ФИО3 ни людей, ни документов для постановки на миграционный учет никогда не отправлял, так же не отправлял документы и людей его сыну ФИО4

С ФИО209он знаком давно, примерно с 2016 г. ФИО209, работая таксистом, помогал ему перевозить иностранцев по медицинским и учебным заведениям. 

С ФИО4, он познакомился в 2016 году, когда приезжал в гости к ФИО3, после того как тот попал в ДТП. С ФИО4 он практически не общался, изредка созванивался с ним по телефону, давал ему деньги в долг.

Иностранцы, которых присылал ФИО3 в ООО «Интегра» в основном были с регистрацией в Осташковском районе, реже у них была регистрация в других районах, например 

<

адрес>.

На фонограмме телефонных переговоров с ФИО3 записаны в основном обсуждения того, как сам ФИО3 передает ему документы на иностранцев для получения патента.

Большую часть времени, в которое было совершено вменяемое ему преступление, он находился в Узбекестане и физически не мог отправлять ФИО3 никаких документов для регистрации иностранцев. Во время его отсутствя его телефоном пользовался ФИО209

Несмотря на отрицание своей причастности к совершенному преступлению, вина ФИО5, также как и вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждена следующими доказательствами:

из постановлений о рассекречивании сведений от 12.04.2019 года и 13.03.2019 о результатах ОРМ в отношении гр. Республики Азербайджан ФИО3, граждан 

<

адрес> ФИО5 и ФИО209 (т.1 л.д. 105-109, 202-203), постановлений о предоставлении результатов ОРД от 13.03.2019 года и 12.04.2019 (т.1 л.д.110-111, 204-206), акта отождествления личности от 13.06.2018 годас участием Свидетель №1 и ФИО3 (т.1 л.д.123-125), акта отождествления личности от 13.06.2018 года с участием Свидетель №7 и ФИО4 (т.1 Л.д.128-130), акта отождествления личности от 22.06.2018 года с участием Свидетель №6 и ФИО3 (т.1 л.д.134-136), стенограммы телефонных переговоров ФИО3 от 29.05.2018 г. (т.5 л.д.10-37), сведений базы данных «АС ЦБДУИГ» о постановке ОВМ МО МВД России «Осташковский» в период с 2016 по 2018 года на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания (т.2 л.д.177-251, т.3 л.д.1-43, 46-86, 126-250, т.4 л.д.1-106), сведений о постановке на миграционный учет иностранных граждан от 27.02.2018 года, за период с 2017 года по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.218-225), следует, что в соотвентствии со ст. 6-7 Федерального Закона РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» сотрудниками ОУР МО МВД России «Осташковский» и сотрудниками УФСБ Росии по Тверской областипроведены оперативно-розыскные мерроприятия по факту выявления организации незаконной миграции;

свидетель Свидетель №17 – сотрудник УФСБ России по Тверской области, в судебном заседании показал, что в результате проведенных, в соответствии с действующем законодательством, оперативно-розыскных мероприятий, в том числе прослушивания телефонных переговоров, в действиях ФИО3, ФИО5, ФИО209 были обнаружены признаки преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. На основании постановления от 12.04.2019 «о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей», полученные сведения были рассекречены и, на основании постановления от 12.04.2019 «о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», предоставлены следственным органам;

свидетель Свидетель №15 - начальник отделения по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский»подтвердила в судебном заседании, оглашенныев соответствии с частью третьей ст. 281 УПК РФ показания, данные ею в ходе предварительного расследования(том 5 л.д. 249-253),из которых следует, что к функциям отделения по вопросам миграции, в том числе относится миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ,осуществляемый согласно Федерального Закона РФ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». С ФИО3 и ФИО4 она знакома, они неоднократно совершали постановку на миграционный учет иностранных граждан. ФИО3 привлекался к уголовной ответственности. Приемом документов от принимающих сторон и их проверкой в ОВМ МО МВД России «Осташковский» занимается старший инспектор Свидетель №16, но иногда и она сама. 

Согласно данным, имеющимся в базе «АС ЦБДУИГ» в ОВМ МО МВД России «Осташковский» в период с 2016 по 2018 года ФИО3 по адресу: 

<

адрес> поставил на миграционный учет 49 иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, поставил на миграционный учет 31 иностранного гражданина,по адресу: 

<

адрес>, поставил на миграционный учет 30 иностранных граждан, ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, поставил на миграционный учет по месту пребывания 11 иностранных граждан, Свидетель №8 по адресу: 

<

адрес> поставил на миграционный учет по месту пребывания 28 иностранных граждан, ФИО204 по адресу: 

<

адрес>, поставил на миграционный учет по месту пребывания 27 иностранных граждан, Свидетель №12 по адресу: 

<

адрес>, поставил на миграционный учет по месту пребывания 25 иностранных граждан, Свидетель №13 по адресу: 

<

адрес>, поставила на миграционный учет по месту пребывания 43 иностранных гражданина, Свидетель №6 по адресу: 

<

адрес>, поставила на миграционный учет по месту пребывания 13 иностранных граждан, Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, поставила на миграционный учет по месту пребывания 4 иностранных гражданина, Свидетель №11 по адресу: 

<

адрес>, поставил на миграционный учет по месту пребывания 18 иностранных граждан, Свидетель №14 по адресу: 

<

адрес>, поставил на миграционный учет по месту пребывания 3 иностранных гражданина, Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, поставила на миграционный учет по месту пребывания 5 иностранных граждан, Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>, поставила на миграционный учет по месту пребывания 3 иностранных гражданина, Свидетель №5 по адресу: 

<

адрес>, поставила на миграционный учет по месту пребывания 10 иностранных граждан, Свидетель №7 по адресу: 

<

адрес>, поставила на миграционный учет по месту пребывания 10 иностранных граждан, Свидетель №9 по адресу: 

<

адрес>, Микрорайон, 

<

адрес>, поставил на миграционный учет по месту пребывания 11 иностранных граждан, Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>, поставил на миграционный учет по месту пребывания 5 иностранных граждан, Свидетель №10 по адресу: 

<

адрес>, поставил на миграционный учет по месту пребывания 5 иностранных граждан;

свидетель Свидетель №16-старший инспектор ОВМ МО МВД России «Осташковский» в судебном заседании показала, что в ее должностные обязанности входит постановка на миграционный учет и регистрация иностранных граждан. С ФИО3 она знакома, он неоднократно совершал постановку на миграционный учет иностранных граждан, привлекался к уголовной ответственности;

свидетель Свидетель №20 в судебном заседании показал, что с ФИО5 он знаком примерно 7-8 лет, тот работал в организации, оказывающей услуги иностранным гражданам, помогал его рабочим иностранцам с переводом документов и экзаменами по русскому языку, для получения патента;

свидетели Свидетель №21 и Свидетель №22подтвердили,оглашенные в судебном заседании, в соответствии с частью третьей ст. 281 УПК РФ показания, данные ими в ходе предварительного расследования(том 6 л.д. 71-73, том 6 л.д. 74-76), из которых следует, что в августе 2018 года они приехали на территорию Российской Федерации и обратились к знакомому односельчанину из 

<

адрес>, ФИО3 с просьбой помочь поставить их на миграционный учет. ФИО3 согласился и предложил поставить их на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>. Денег с них не брал. ФИО3 взял у них паспорт и миграционную карту, а через несколько дней вернул им документы и отрывную часть бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина. Показал, где они должны были расписаться на данном бланке. В течение какого-то времени они проживали у ФИО3 дома. Сразу после того, как были оформлены все документы о постановке на миграционный учет, ФИО3 предложил им оформить патент на работу и посоветовал обратиться в ООО «Интегра», где работал его знакомый, фамилию они не помнят, при этом ФИО3 с кем-то договорился, чтобы их там встретили, и дал им адрес организации. Когда они приехали в г. Тверь, это было летом 2018 года, они на такси доехали до ООО «Интегра». У входа в организацию их встречал человек, на вид узбекистанец и дал список больниц, где нужно пройти медкомиссию и объяснил куда надо идти. Далее они сами поехали по указанным адресам и проходили медицинские комиссии, в больницах оплачивали услуги врачей. В ООО «Интегра» они денег не платили. После прохождения медицинской комиссии, они сдавали необходимые экзамены. Оплату за сдачу экзаменов они производили сами. Затем они еще ездили в г. Тверь несколько раз пока не получили патенты;

свидетель Свидетель №3в судебном заседании подтвердила, оглашенные в соответствии с частью третьей ст. 281 УПК РФ показания, данные ею в ходе предварительного расследования(том 5 л.д. 128-130), из которых следует, что с ФИО3 она знакома, в 2018 году она работала у него поваром в кафе «Вареничная», расположенном в г. ФИО11 Тверской области. Во время работы в кафе, где-то в середине июня 2018 года, ФИО3 попросил ее поставить на миграционный учет нескольких иностранцев, в квартире, где она зарегистрирована, по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 ей сказал, что регистрация иностранцам нужна формально, чтобы устроиться на работу, жить в квартире, где она их зарегистрирует они не будут. Через несколько дней после этого ФИО3 отвез ее в отделение по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский», где она расписывалась в каких-то документах, подготовленных ФИО3 Сколько человек по документам она зарегистрировала в квартире, она не знает, но поняла, что в первый день были зарегистрированы не все граждане, так как не хватало документов. Второй раз с ФИО3 они ездили в ОВМ в конце июня 2018 года, она подписала переданные ей бланки и вернула их сотруднику ОВМ. О том что регистрация иностранных граждан будет фиктивная она знала, за что была привлечена к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ; 

свидетель Свидетель №14 в судебном заседании подтвердил, оглашенные в соответствии с частью третьей ст. 281 УПК РФ показания, данные им в ходе предварительного расследования (том 5 л.д. 189-191), из которых следует, что с ФИО3 он знаком около 20 лет. В 2018 году ФИО3 попросил его оформить регистрацию трем иностранным гражданам, сказал, что это его родственники и проживать они у него в доме не будут, регистрация им нужна формальная, что бы устроиться на работу, пообещал заплатить за каждого зарегистрированного иностранного гражданина 1 000 рублей. Через некоторое время ФИО3 на автомобиле привез его в какую-то организацию в городе Осташкове, где он по указанию ФИО3 заполнил уведомления на троих человек. У всех этих людей значилось, что местом их пребывания (регистрации) будет адрес, где зарегистрирован: 

<

адрес>. Затем они поехали в отдел по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский», где он расписался в подготовленных документах, в автомобиле ФИО3 ему отдал 3 000 рублей. О том, что регистрация у иностранных граждан будет фиктивная он понимал, фамилии и имена зарегистрированных им граждан он не помнит иникогдаих не видел;

свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показала, что ФИО3 и ФИО4 знает давно, П учился вместе с ее детьми. Примерно в 2016 году к ней обратился ФИО3 с просьбой зарегистрировать своих знакомых, чтобы они могли устроиться на работу, она согласилась. В отделе по вопросам миграции подписала документы, фамилий зарегистрированных не помнит. ФИО3 ей ничего не платил. По данному факту привлекалась к уголовной ответственности. Возможно регистрировала, таким образом, по месту своего жительства иностранных граждан дважды, точно не помнит. ФИО5 ей не знаком; 

свидетель Свидетель №8в судебном заседании подтвердил,оглашенныев соответствии с частью третьей ст. 281 УПК РФ, показания, данные им в ходе предварительного расследования(том 5 л.д. 159-163), из которых следует, что в 2016 году и в в 2017 году по просьбе свого знакомого ФИО3 поставил на миграционный учет иностранных граждан по адресу своей регистрации: 

<

адрес>.ФИО3 сказал, что регистрация у иностранцев будет формальная, то есть он их зарегистрирует у себя в доме, но проживать ониуего не будут, уедут работать. Он передал ФИО3 свой паспорт, а через несколько дней ФИО3 попросил его подъехать к отделению по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский», где они вместе зашли в помещение и он подписал необходимые для регистрации документы. Бланки документов были заполнены. После этого отрывные части корешков уведомлений он передал ФИО3 Так же они делали еще несколько раз. Деньги за регистрацию иностранцев ФИО3 ему не платил;

свидетель Свидетель №9 в судебном заседании подтвердил, оглашенные в соответствии с частью третьей ст. 281 УПК РФ показания, данные им в ходе допроса в качестве свидетеля, во время предварительного расследования (том 5 л.д. 164-167, том 14 л.д. 21-24) и очной ставки с ФИО4 из которых следует, что он знаком с ФИО4 около двух лет. Примерно в начале 2017 года ФИО4 попросил зарегистрировать у него месту жительствпа несколько иностранцев, пояснив, что они по месту регистрации проживать не будут. ФИО4 обещал платить за каждого иностранца 1 000 рублей за один месяц регистрации. Наследующий день ФИО4 на машине довез его к отделу полиции, где передал ему папку с документами и пояснил, что нужно идти в отдел по вопросам миграции. В отделе по вопросам миграции, он подписал документы, а затем отрывную часть талона уведомления о прибытии иностранного гражданина отдал ФИО4, получив от того 3 000 рублей. Затем, примерно через полгода с ним по телефону связалась девушка по имени Юля и предложила встретиться с ФИО4, который вновь предложил зарегистрировать иностранцев. Он согласился и, они таким же образом зарегистрировали еще несколько человек. Затем в начале 2018 годаЮля вновь позвонила и сказала, что ФИО4 нужно поставить на миграционный учет еще несколько человек, и он зарегистрировал у себя в квартире еще 4 человека. Юля заплатила 2 500 рублей.

Примерно в марте 2018 года онслучайно встретился с ФИО4, тот вновь предложил за деньги зарегистрировать иностранцев у себя в квартире. ФИО4 передал ему пакет документов на нескольких иностранцев, с которым он пошел в отдел по вопросам миграции, но пакет документов оказался неполным. ФИО4 стал договариваться с сотрудницей ОВСвидетель №16, а затем к отделу полиции приехал с ФИО3, и они вдвоем с ФИО4 пытались договориться с сотрудниками миграционной службы, но им это не удалось и денег ему не заплатили. Он хорошо понимал, что регистрировал иностранцев у себя в квартире фиктивно, что проживать в его квартире никто не будет, так как изначально они это с ФИО4 обговаривали. Он не помнит фамилии и имена зарегистрированных им граждан;

свидетель Свидетель №12 подтвердил в судебном заседании,оглашенныев соответствии с частью третьей ст. 281 УПК РФ показания, данные им в ходе предварительного расследования(том 5 л.д. 181-183), из которых следует, что с ФИО3 он знаком давно, так как проживает с ним в одной деревне. На протяжении периода с 2016 года по 2018 год ФИО3 неоднократно обращался к нему с просьбой поставить на миграционный учет иностранных граждан по месту его регистрации в доме по адресу: 

<

адрес>., так как иностранцы не могут устроиться на работу на территории РФ, не имея регистрации. Регистрация иностранцев в его доме происходила всегда примерно одинаково. Как правило, это было в отношении от 3 до 7 человек.ФИО3 брал его паспорт и они ехали в город ФИО11, где ФИО3 сначала оформлял документы необходимые для регистрации иностранцев, а затем ехали в отдел по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский». Иностранцев, которых он регистрировал у себя в доме, никогда не видел, ФИО3 ему говорил, что это его родственники и, они уже уехали работать за пределы Осташковского района. В отделе по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский» ФИО3 заходил в кабинет к Свидетель №16, а через несколько минут после этого, он звал его, затем он расписывался в бланках уведомлений о прибытии иностранных граждан, расписывался в местах, где ему указывала Свидетель №16, когда выходили ФИО3 ему передавал деньги в сумме от 500 до 1000 рублей. Точные даты регистрации в его доме иностранцев, количество человек, зарегистрированных в доме, он не помнит. Когда он регистрировал иностранцев у себя в доме, понимал, что регистрация будет фиктивной, так как изначально они с ФИО3 все обговаривали, за фиктивную регистрацию иностранных граждан его привлекли к уголовной ответственности;

свидетель Свидетель №5, подтвердила в судебном заседании, оглашенные в соответствии с частью третьей ст. 281 УПК РФ показания, данные ею в ходе предварительного расследования (том 5 л.д. 142-147), из которых следует, что примерно 3 года назад к ней обратился ФИО3 и предложил зарегистрировать иностранных граждан по месту жительства за денежное вознаграждение, за каждого по 500 рублей. Она согласилась и с ФИО4 ездила в г. ФИО11 в отдел по вопросам миграции. ФИО3 ей объяснил, что это его рабочие, которых нужно зарегистрировать. Все документы на регистрацию ей передал ФИО4, она поставила только подписи и дату. Иностранных граждан, которых она зарегистрировала по месту пребывания не видела, за оказанные услуги получила от ФИО4 2500 рублей;

свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что в середине декабря 2017 года к ней обратился мужчина, назвавшийся по имени Ф и предложил ей зарегистрировать у себя по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>. четверых иностранных граждан за 2 000 рублей.Она согласилась и по его просьбе вынесла из дома свой паспорт и передала ему. Ф заполнил какие-то документы, затем они поехали к отделению по вопросам миграции в г. ФИО11, где Фазилобъяснил ей в какой кабинет нужно было идти. Она пошла в УФМС, где отдала женщине, сотруднику учреждения документы. Сотрудница учреждения их проверила, показала ей, где нужно расписаться, затем сотрудница УФМС отдала ей отрывную часть документов, а она передала их Ф. Иностранцы, которых она зарегистрировала у себя по месту жительства, никогда у нее проживали, и она их не видела;

свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что она ранее работала в кафе «Вареничная», которым владел ФИО3 15.06.2018 ФИО3 предложил ей поставить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> на миграционный учет иностранных граждан за вознаграждение. 16.06.2018 ФИО3 на своем автомобиле отвез ее в отдел по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский». Затем они вместе зашли в здание, ФИО3 вошел в кабинет № 3 к сотруднице Свидетель №16, через несколько минут пригласил в кабинет ее. В кабинете ФИО3 передал заполненные документы на иностранцев Свидетель №16, та их проверила и указала ей, где нужно поставить подписи, так же ее предупредили об ответственности, за действия предусмотренные ст. 322.3 УК РФ. В тот день ей были поставлены на миграционный учет: троеиностранцев. 

Регистрацию иностранцев она осуществляла несколько раз по просьбе ФИО3, даты не помнит. ФИО3 ей звонил или приезжал к ней и уговаривал поставить на учет иностранцев. В ОВМ для постановки на миграционный учет иностранцев ее отвозил ФИО3, документы она всегда подписывала уже готовые, их названия не помнит. Копии документов, необходимых для постановки иностранцев на миграционный учет делал ФИО3 Когда регистрировала иностранцев первый раз, ФИО3 ей сказал, что проблем у нее не будет, в ОВМ никто ей никакие вопросы по поводу иностранцев задавать не будет. Самих иностранцев, которых она зарегистрировала, она не видела. За иностранцев ФИО3 не платил;

свидетель Свидетель №4в судебном заседании показал, что в январе 2018 года, к его дому на автомобиле приехал незнакомый ему мужчина, который представился Аликом, позднее ему стало известно, что это был ФИО4 ФИО4 предоложил ему зарегистрировать у себя по месту жительства иностранных граждан и обещал заплатить 3000 рублей. На следующий день утром ФИО4 заехал за ним на автомобиле и они приехали в г. ФИО11. ФИО4 взял его паспорт и в магазине «Магнит», расположенном около «АТП», сделал его копию, затем они поехали в миграционную службу, там ФИО4 заполнил документы на троих иностранных граждан. После этого,они вместе зашли в кабинет миграционной службы, где он поставил подписи в документах, которые ему дали подписать, затем его отвезли домой в деревню Пачково. ФИО4 заплатил ему 3 000 рублей. В начале мая 2018 года к нему домой вновь приехал ФИО4 и сказал, что нужно поставить на миграционный учёт еще трёх человек. Он, как и в первый раз, с ФИО4 поехалв отдел по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский», раписался в каких-то документах.Отрывные части уведомлений он передал ФИО4 Никого из иностранцев, которых он поставил на миграционный учёт, он никогда не видел;

свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показала, что в конце июля 2017 года возле кафе «Бессоница» в г. ФИО11 к ней подошел молодой человек, которым оказался ФИО4 и предложил заработать денег. Он пояснил, что нужно зарегистрировать троих иностранных граждан по ее месту проживания, сказал, что заплатит за каждого зарегистрированного гражданина по 500 рублей. На следующий день она встретилась с ФИО4 около УФМС по Осташковскому району, они вместе зашли в здание ОУФМС, где она расписалась в трех документах о регистрации иностранных граждан, затем она передала отрывные части документов ФИО4, а тот передал ей деньги. Иностранцев регистрировала по адресу: 

<

адрес>. После этого, ее привлекли к уголовной ответственности за фиктивную регистрацию иностранных граждан. Через некоторое время ФИО4 обратился к ней еще раз с аналогичной просьбой. Она по своему адресу зарегистрировала еще троих иностранных граждан за 1 500 рублей. Фамилии и имена зарегистрированных ею граждан она не помнит, их самих ни разу их не видела, при регистрации в ОВМ их не было;

оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 1. части второй ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №10, данными им в ходе предварительного расследования(том 5 л.д. 168-171), из которых следует, что в начале весны 2018 года к нему в деревнюПачково приехал молодой человек по имени П. П предложил ему подзаработать, зарегистрировать у себя в доме пять иностранных граждан, фамилии П не называл. Регистрация им была необходима для легализации на территории РФ и устройства на работу. От него требовалось прийти в отдел по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский» и подписать необходимые бумаги. П пояснил, что в доме никто из иностранцев проживать не будет, так как они жить и работать будут в другом месте, пообещал заплатить за регистрацию, сказал, что когда иностранцы устроятся на работу, будут ему выплачивать по 1500 рублей за каждый месяц регистрации. По окончании срока регистрации они автоматически снимутся с регистрации. В оговоренный день и время он с П на автомобиле поехали в деревню Сорога, где в администрации сделали копию его паспорта, которую он вместе с паспортом отдал П и они поехали в отдел по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский». По пути П проинструктировал его как нужно себя вести и где расписаться. В отдел они зашли вдвоем с П, он остался в коридоре, затем П указал кабинет куда надо зайти. В кабинете он подписал необходимые документы, а затем отдал П отрывные части бланков уведомлений. После этого, П повез его домой в деревню Пачково. Они зарегистрировали четверых человек, по дороге домой П сказал, что оставшегося одного человека он зарегистрирует на следующий день. На следующий день, П вновь заехал к нему и они поехали в г. ФИО11, где он также зарегистрировал еще одного иностранца. Иностранных граждан, которых ставил на миграционный учет по месту своего проживания, он никогда не видел, они у него в доме не проживали. Деньги за регистрацию иностранцев ни П, ни сами иностранцы ему не заплатили;

свидетель Свидетель №11 подтвердил в судебном заседании, оглашенные в соответствии с частью третьей ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон показания, данные им в ходе предварительного расследования (том 5 л.д. 178-180), из которых следует, что с ФИО3 он знаком давно. В 2018 году ФИО3 обращался к нему с просьбой оформить регистрацию по месту пребывания иностранным гражданам у него в доме по адресу: 

<

адрес>. Первый раз в январе 2018 года. ФИО3 обещал ему заплатить за регистрацию иностранцев по 1000 рублей за человека и он согласился. ФИО3 пояснил, что регистрация иностранцам нужна для того, что бы официально устроиться на работу на территории России, проживать иностранцы у него не будут, уедут работать. Он передал свой паспорт ФИО3, а затем они поехали в отдел по вопросам миграции. ФИО3 отдал документы на иностранных граждан ему, там были уведомления о прибытии иностранных граждан, копии паспортов и еще какие-то копии документов. ФИО3 указал кабинет, куда ему нужно зайти, проинструктировал как себя вести и как отвечать на вопросы. Сотрудник отделения по вопросам миграции проверил документы, показал ему, где нужно расписаться и отдал отрывную часть уведомления, которую он передал ФИО3, а тот с ним расплатился. Позднее ФИО3 к нему еще несколько раз обращался с просьбой оформить регистрацию по месту пребывания иностранным гражданам и все происходило аналогично, как в первый раз. Даты регистрации иностранцев и количество иностранных граждан поставленных им на миграционный учет по месту пребывания он не помнит, всего это происходило около 5-ти раз;

свидетель Свидетель №13 подтвердила в судебном заседании, оглашенные в соответствии с частью третьей ст. 281 УПК РФ показания, данные ею в ходе предварительного расследования(том 5 л.д. 184-186), из которых следует, что с ФИО3 она знакома около 3-х лет. В марте 2018 года ФИО3 попросил ее по месту своего жительства зарегистрировать 3-х человек, его родственников, которые приехали из-за рубежа, чтобы официально их трудоустроить. Она в тот момент была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. За оказание ему помощи ФИО3 обещал заплатить денежные средства в размере 1 000 рублей за человека. Через несколько дней ФИО3 позвонил и сказал, что сам приехать не может, приедет его сын П, передаст необходимые для регистрации документы и отвезет в отдел по вопросам миграции. Затем ей позвонил П и приехал за ней. Они вместе поехали к отделению по вопросам миграции, П передал ей пакет документов, в том числе копии паспортов иностранных граждан, которых она должна была зарегистрировать и другие документы. Она зашла в отдел, отдала документы инспектору, ей показали, где нужно расписаться. Затем она вернулась в машину к П и отдала ему отрывные части. В тот день поставила на миграционный учет трех иностранных граждан, в настоящий момент времени их фамилии она не помнит. Иностранных граждан, которых она зарегистрировала, она никогда не видела, и в 

<

адрес> они не проживали. По просьбе ФИО3 она регистрировала у себя по месту пребывания иностранных граждан и в 2016 г. и в 2017 г., но обстоятельства их регистрации вспомнить не может;

свидетель Свидетель №18подтвердил в судебном заседании, оглашенные в соответствии с частью третьей ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон показания, данные им в ходе предварительного расследования(том 6 л.д. 8-7), из которых следует, что с ФИО5 он знаком, так как тот работал в ООО «Итегра» в должности переводчика. ФИО5 осуществлял перевод документов предоставленных в ООО «Интегра» и переводил речь клиентов ООО «Интегра» для русскоговорящих сотрудников организации. По поводу постановки на миграционный учет иностранных граждан в Осташковском, Пеновском районах ему ничего не известно. ФИО5 рассказывал, что в Осташковском районе у него есть два знакомых Азербайджанца, которые могут делать регистрицию иностранных граждан;

оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.4 ч.2 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №23, данными им в ходе предварительного расследования(том 6 л.д. 92-99), из которых следует, что в июле 2018 г. он проживал и работал в Торжокском районе Тверской области. В г. ФИО11 и в Осташковском районе он никогда не был. Когда он приехал в Тверскую область паспорт и миграционную карту он передал своему работодателю ФИО211, затем обратился для оформления патента на работу к гражданину Узбекистана по имени «Миша», в дальнейшем он узнал, что это ФИО5 Заплатил ФИО5 деньги, сумму не помнит. ФИО5 дал ему список, где нужно пройти медицинские комиссии и экзамены;

оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.4 ч.2 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №24, данными им в ходе предварительного расследования(том 6 л.д. 105-107), из которых следует, что в 2018 году, ему для получения трудового патента необходимо было оформить временную регистрацию по месту пребывания, пройти медицинские комиссии и оформить страховку. С этой целью он пошел в организацию ООО «Интегра». На входе он встретил гражданина, которого звали ФИО12, который сам подошел и предложил помочь получить трудовой патент и оформить регистрацию на территории РФ за 17 000 рублей. После этого они вдовоем прошли в здание ООО «Интегра», там сделали копии паспорта и миграционной карты, их забрал ФИО12. Он же назначил дату, когда нужно придти за регистрацией и медицинскими анализами. Примерно через неделю, ФИО12 отдал ему документы, где значилось, что у него временная регистрация в Осташковском районе, однако он там никогда не был. По указанному в отрывной части талона уведомления адресу не проживал;

свидетель ФИО211 подтвердил в судебном заседании, оглашенные в соответствии с частью третьей ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон показания, данные им в ходе предварительного расследования(том 6 л.д. 100-103), из которых следует, что ФИО1 является его братом. У брата в деревне Марьино Торжокского района находится пилорама, где работают иностранные граждане. В 2018 там работал Свидетель №23. Всех иностранцев они регистрировали в Торжокском районе Тверской области. Как у Свидетель №23 оказалась регистрация в Осташковском районе он не знает. Иностранцы, которых он нанимал на работу,почти все обращались в ООО «Интегра». С ФИО5 (Миша) он знаком, знает, что ФИО5 помогает офорлять патенты на работу. ФИО3 и ФИО4 ему не известны;

Кроме того вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 23.05.2019, в котором ФИО3 сообщает о том, что он осуществлял фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан в период с 2016 по 2018 гг., документы на иностранцев присылал узбек по имени Миша (ФИО5) (том 11 л.д. 156-157);

протоколами предъявления лица для опознания от 13.04.2019 года, согласно которому гр. Свидетель №1 и Свидетель №4 опознали ФИО3, пояснив, что именно по его просьбе они поставили на учет по месту проживания иностранных граждан (т.5 л.д.118-121, 134-137);

сведениями МО МВД России «Осташковский» от 07.06.2019 года о зарегистрированных ФИО3 иностранных гражданах за период с 01.01.2016 г. по 31.12.2018 г.(т.6 л.д.46-62);

выпиской из ЕГРН от 15.02.2018 года о наличии в собственности ФИО4 комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (т.1 л.д.247-250);

выпиской из ЕГРН от 19.02.2018 года о наличии в собственности ФИО3 по состоянию на 16.02.2018 г. жилого помещения по адресу:

<

адрес> (т.2 л.д.5);

сведениями МРИНФНС от 09.02.2018 года, из которых следует, что по состоянию на 13.02.2018 г. на имя ФИО3 открыты расчетные счета в АО «ОТП Банк» и АО «Альфа-Банк», на имя ФИО4 в Банке ВТБ 24 (ПАО) филиал №3652 (т.1 л.д.227-228);

выписками о движении денежных средств по банковским счетам №, банковская карта «VisaClassic» № на имя ФИО3, на который ему ФИО5 перечислял денежные средства за регистрацию иностранных граждан по месту пребывания, а так же с которого он перечислял денежные средства ФИО4,№, №, № (осмотренны и приобщенны к делу в качетве вещественных доказательств т. 10 л.д. 103-107,128-132,166);

выписками по счетам №, № открытых на ФИО5, с которых он перечислял денежные средства за регистрацию иностранных граждан по месту пребывания ФИО3, выпиской по счету №, банковской картой № открытой на ФИО4, на который ему перечислял денежные средства ФИО3, в том числе за регистрацию иностранных граждан по месту пребывания (осмотренны и приобщенны к делу в качетве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 141-165);

сведениями о доходах ФИО5 (т.4 д.д.133);

уведомлениями о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания с копиями документов, послужившими основаниями для постановки на миграционный учет иностранных граждан (т.4 л.д.143-249, т.5 л.д.1-9, том 7 л.д. 71-253, том 8 л.д. 1-250, том 9 л.д. 1-246, том 10 л.д. 1-99;

заключением эксперта № 208 от 15.08.2019, согласно которомууведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывание № 000340, № 001230, № 000049, № 000048, № 000189, № 000188, № 000187, № 000520, № 000519, № 000521, № 000518, № 000185, № 000520, № 000186, № 000520, № 000054, № 000580, № 001041, № 001042, № 001040, № 000056, № 000578, № 000577, № 000596, № 000579, № 000520, № 000425, № 000055, № 000342, № 000283, № 000199, № 001214, № 000597, № 000341 заполнены обвиняемым ФИО4 (том 5 л.д. 98-107);

заключением эксперта № 1777 от 13.08.2019, согласно которому, при исследовании системного блока компьютера «Dell», была обнаружена информациясодержащая сведения об иностранных гражданах, зарегистрированных на территории Осташковского района (том 5 л.д. 72-74);

Вещественными доказательствами по делу являются: оптический диск CD-RW № HLD 648 UL17121471B2 UL17121471B2 с аудиофайлами телефонных разговоров гражданина ФИО3 содержащихся в электронных файлах, DVD-R диск, с имеющимися на нем электронной папкой «Файлы» и электронным файлом «Ссылки браузера.xlsx»,CD-Rдиск содержащий сведения о регистрации иностранных граждан на территории Осташковского и Пеновского районов за период с 2016 по 2017 гг., CD-R № C3131VD19093220LH с информацией о соединениях абонентского номера № зарегистрированного на ФИО3; CD-R № LH3153VJ30203350D5 с информацией о соединениях абонентского номера № зарегистрированного на ФИО3,системный блок компьютера «Dell» с имеющимися на нем электронными файламисодержащими сведения об иностранных гражданах, изщъятый в ходе обыска в ООО «Интегра»: 

<

...>, зарегистрированных на территории Осташковского района,осмотреные и приобщенные к делу (том 10 л.д. 168-258, том 11 л.д. 19-53, 58-74).

Исследовав представленные доказательства, положенные в основу приговора, суд признает их допустимыми, показания свидетелей стороны обвинения достоверными, относимыми и соответствующими действительности, поскольку они согласуются между собой, существенно не противоречат друг другу и подтверждаются другими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела. Все доказательства по настоящему уголовному делу получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм.

Оснований для оговора подсудимых свидетелями и самооговора не установлено, каких-либо заслуживающих внимания доводов в этой части самими подсудимыми не приведено, поэтому указанные доказательства положены в основу приговора.

Позиция подсудимого ФИО5, который не признает свою вину в совершенном преступлениии утверждает, что не имел договоренности с ФИО3 о фиктивной регистрации иностранных граждан на территории Тверской области, копии документов на иностранцев ему не предоставлял, а лишь помогал его знакомым на законных основаниях оформлять документы, необходимые для получения патентов на работу в Тверской области, кроме того, большую часть времени из вменяемого ему периода совершения преступления, он находился в республике Узбекистан, является лишь способом защиты, попыткой избежать в полной мере уголовной ответственности за содеянное.Его показания опровергаются показаниями подсудимых ФИО3 и ФИО4, данными ими, с участием защитников, неоднократно, как на предварительном следствии так и в судебном заседании, а также другими, исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами.Подсудимые ФИО3 и ФИО4 предупреждались о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, им разъяснялись положения ст.51 Конституции РФ и уголовно-процессуальные права, никаких основания для оговора подсудимого ФИО5 со стороны подсудимых ФИО3 и ФИО4, судом также не установлено.Его отсутствие на территории Российской Федерации во время постановки на миграционный учёт, без фактического пребывания по месту регистрации перечисленных в обвинении иностранных граждан подсудимыми ФИО3 и ФИО4, не может свидетельствовать о невиновности ФИО5, так как из показаний ФИО3 следует, что во время отсутствия самого ФИО5 все документы, необходимые для регистрации иностранцев, ему передавили другие граждане от имени ФИО5, в том числе и знакомый ФИО5 - ФИО12, который по показаниям самого ФИО5 в это время использовал его сотовый телефон.

Перечисленные выше доказательства в совокупности подтверждают, что подсудимые ФИО5, ФИО3 и ФИО4 в период с 29.01.2016 года по 24.10.2018 года группой лиц по предварительному сговору совершили организацию незаконной миграции 290 иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию, в том числе, на территорию Тверской области, которые были фиктивно поставлены на миграционный учет выступившими в качестве принимающей стороны самим подсудимым ФИО3, а также Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №14, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №11, Свидетель №13, ФИО204, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №5, ФИО212, которые дали в судебном заседании подробные показания о том, что именно подсудимые ФИО3 и ФИО4 попросили их зарегистрировать по своему месту жительства иностранных граждан и полностью подготовили документы для подачи в ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе), затем ФИО3 и ФИО4 сопровождали их в ОВМ МО МВД России «Осташковский» (ОУФМС России по Тверской области в Осташковском районе) и инструктировали о необходимости определеного поведения.Данные обстоятельства также подтверждаются приговорами в отношении:Свидетель №1 от 27.03.2018 года по ст. 322.3 УК РФ (т.1 л.д.112-113), Свидетель №7 от 18.01.2018 года по ст.322.3 УК РФ (т.1 л.д.114-115),Свидетель №2 от 02.07.2019 года по ст.322.3 УК РФ (т.5 л.д.194-195), Свидетель №3 от 27.06.2019 года по ст.322.3 УК РФ (т.5 л.д.196-197), Свидетель №4 от 12.08.2019 года по ст.322.3 УК РФ (т.5 л.д.198-199), Свидетель №8 от 12.04.2018 года по ст.322.3 УК РФ (т.5 л.д.200-202), Свидетель №12 от 21.09.2018 года по ст.322.3 УК РФ (т.5 л.д.203-204), Свидетель №10 от 12.08.2019 года по ст.322.3 УКРФ (т.5 л.д.205-206), Свидетель №11 от 20.02.2019 года по ст.322.3 УК РФ (т.5 л.д.207-208), Свидетель №13 от 24.08.2018 года по ст.322.3 УК РФ (т.5 Л.д.209-210), Свидетель №9 от 24.08.2018 года по ст. 322.3 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (т.19 л.д.165-172), Свидетель №14 от 19.09.2019 года по ст.322.3 УК РФ (т.5 л.д.211),подсудимого ФИО3 от 12.02.2019 года, по ст.322.2 УК РФ (т.12 л.д.194-195), постановлениями о прекращении уголовного дела от 02.10.2017 года, в отношении Свидетель №5, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (т.1 л.д.116-117),от 02.03.2017 года, в отношении Свидетель №6, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (т.1 л.д.118-119).

Пребывание иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации является законным, если он соблюдает установленный порядок регистрации, передвижения, выбора места жительства, не уклоняется от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания. Под организацией незаконной миграции понимается выполнение лицом любых волевых умышленных действий, направленных на нарушение установленного законодательными актами и международными соглашениями Российской Федерации режима въезда, выезда, пребывания и транзитного проезда иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации. Представление в орган миграционного контроля иностранными гражданами недостоверных сведений о месте своего фактического пребывания препядствует достижению поставленных ст.4 Федерального закона №109-ФЗ целей миграционного учета, а соответственно нарушает интересы государства в сфере миграции.

Действия каждого подсудимого: ФИО5, ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ как организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Совершение преступления ФИО5, ФИО3 и ФИО4 по предварительному сговору группой лиц подтверждается как показаниями подсудимых ФИО3 и ФИО4 так и другими доказательствами, в том числе содержанием телефонных переговоров между ФИО5 и ФИО3, сведениями о переводе денежных средств от ФИО5 на счет ФИО13

Вместе с тем, учитывая, что в судебном заседании государственный обвинитель отказался от обвинения подсудимых ФИО5, ФИО3 и ФИО4 в том, что в период с 29.01.2016 года по 24.10.2018 года ФИО5 согласно ранее достигнутым с ФИО3 договоренностям, на территории Российской Федерации приискал желающего на возмездной основе незаконно встать намиграционный учёт, без фактического пребывания по месту регистрации ФИО214, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес> в связи с недоказанностью, суд считает такой отказ от обвинения обоснованным, в связи с чем, указание о постановке на миграционный учет, без фактического пребывания по месту регистрации ФИО214, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес> подлежит исключению из обвинения.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется требованиями ст. 43, 60 УК РФ, целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденных, предупреждения совершения новых преступлений, а также влияния наказания на исправление осужденных и условия жизни семьи каждого.

Преступление, совершенное подсудимыми относится к категории тяжких преступлений против порядка управления, ФИО5 и ФИО4 ранее не судимы, каждый трудоспособен, преступление совершили в первые, ФИО4 имеет молодой возраст, ФИО3 судим дважды по ст. 322.2 и ст. 322.3 УК РФ, является инвалидом, все характеризуются положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами признаются у ФИО3 и ФИО4 чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, кроме того, состояние здоровья у ФИО3, у ФИО5 наличие двоих малолетних детей (том 12, л.д. 236-241) и состояние здоровья.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, характера и повышенной степени общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание должно быть назначено подсудимым только в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не сможет обеспечить их исправление, оказать воспитательное воздействие, т.е. цели наказания не будут достигнуты. При этом,принимая во внимание смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, роль каждого в совершении преступления, не видит возможности назначить ФИО5 наказание без реального лишения свободы.

С учетом вышеизложенных обстоятельств местом отбывания наказания ФИО5 на основании п.б ч.1 ст.58 УК РФ следует избрать исправительную колонию общего режима.

Вместе с тем, учитывая характеристики личности ФИО3 и ФИО4, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер совершенного преступления ФИО3 и ФИО4, их роли в совершении преступления, суд приходит к выводу о возможности их исправления без реального отбытия наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает, полагая наказание в виде лишения свободы и лишения свободы условно достаточным для достижения целей восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

Кроме того, суд принимает во внимание то, что преступление, в котором обвиняется ФИО3 совершено до вынесения приговора мирового судьи судебного участка г. Осташкова Тверской области от 12.02.2019 по ст. 322.2 УК РФ, к лишению свободы условно на срок 4 месяца, с испытательным сроком 6 месяцев, в связи с чем данное наказание исполняется самостоятельно.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимым наказание с применением ст.64 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО5, ФИО3 и ФИО4 преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ, его мотивов и целей, личности виновных, оснований для изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Вещественные доказательства: компакт-диски - подлежат хранению при уголовном деле, остальное - подлежит возврату по принадлежности.

Руководствуясь ст.ст.297-299 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5, ФИО3 и ФИО4 Ф оглы, виновными в совершении преступления, предусмотренногоп. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ.

ФИО5 назначить наказание по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей с 12 июля 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО3 назначить наказаниепо п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в данный орган периодичностью один раз в месяц в дни, установленные уголовно – исполнительной инспекцией.

Приговор мирового судьи судебного участка г. ФИО11 Тверской области в отношении ФИО3 от 12.02.2019в виде лишения свободы условно на срок 4 месяца, с испытательным сроком 6 месяцевисполнять самостоятельно.

Меру пресечения МирхудаевуФ.О.о., в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО4 Ф оглы назначить наказание по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в данный орган периодичностью один раз в месяц в дни, установленные уголовно – исполнительной инспекцией.

Меру пресечения МирхудаевуП.Ф.о. не избирать.

Вещественные доказательства компакт-диски - хранить при уголовном деле, остальное - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через Осташковский межрайонный суд Тверской области в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным- ФИО5, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Ракитский Н.В.

1версия для печати